ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комиссия по контрольной деятельности

17.04.2018 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Нестерович Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной деятельности

Кворум: 5
Присутствовало депутатов: 9

1. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по
законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного Собрания
Иркутской области
депутат второго созыва
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области
депутат второго созыва
депутат второго созыва
председатель комиссии по контрольной деятельности
депутат второго созыва
депутат второго созыва
председатель комитета по социально-культурному
законодательству

2. Балабанов А.А.
3. Дикусарова Н.И.

4. Лобков А.В.
5. Микуляк А.С.
6. Нестерович Г.Н.
7. Сагдеев Т.Р.
8. Седых М.В.
9. Синцова И.А.

Отсутствовало депутатов: 1
1. Труфанов Н.С. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 7
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской

области в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Пружанская Н.С. начальник управления финансов производственной

сферы и гос. органов министерства финансов Иркутской
области

3. Каменяр О.В. заместитель начальника главного правового управления
аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области

1

4. Юзвак С.Б. начальник управления по профилактике коррупционных
и иных правонарушений аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области

5. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

6. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного
Собрания Иркутской области

7. Масловская З.А. исполнительный директор НО "Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области"

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: З а -9 чел.,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О результатах контрольного мероприятия «Проверка законного и эффективного
(экономного и результативного) использования средств областного бюджета,
выделенных в 2016 и 2017 годах на реализацию мероприятий подпрограммы
«Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» на 2014-2020 годы
государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014-
2020 годы»
2. О результатах контрольного мероприятия «Финансовый аудит использования
средств, полученных государственным бюджетным учреждением здравоохранения
«Иркутский областной центр медицины катастроф» при осуществлении
деятельности за 2016 год и истекший период 2017 года»
3. О результатах мониторинга реализации на территории Иркутской области
приоритетного проекта в сфере здравоохранения «Обеспечение своевременности
оказания экстренной медицинской помощи гражданам, проживающим в
труднодоступных районах Российской Федерации» за 2017 год
4. О результатах контрольного мероприятия «Финансовый аудит использования
средств областного бюджета, выделенных в 2016-2017 годах Иркутскому
областному государственному научно-исследовательскому казенному учреждению
«Институт законодательства и правовой информации имени М.М. Сперанского»,
5. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Оценка достоверности
сведений, представленных в отчете Правительства Иркутской области о
распоряжении государственной собственностью Иркутской области за 2016 год»
6. Проект постановления «О назначении на должность аудитора Контрольно
счетной палаты Иркутской области»

2

7. О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Сорокина Александра Владимировича.

1. О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ «ПРОВЕРКА
ЗАКОННОГО И ЭФФЕКТИВНОГО (ЭКОНОМНОГО И

РЕЗУЛЬТАТИВНОГО) ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА, ВЫДЕЛЕННЫХ В 2016 И 2017 ГОДАХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «КАЧЕСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ
ПОТЕНЦИАЛА И ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ» НА 2014-2020 ГОДЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» НА 2014-2020 ГОДЫ»

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности
МАХТИНА Ю.Б. -  заместитель председателя Контрольно
счетной палаты Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
ПРИНЯЛИ деятельности Законодательного Собрания Иркутской области
УЧАСТИЕ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного

Собрания Иркутской области, председатель комитета по
законодательству о природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
САГДЕЕВ Т.Р. -  заместитель председателя комитета по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской области, председатель
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области
ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области
ПОПОВ А.К. — министр по молодежной политике Иркутской
области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Рекомендовать Правительству Иркутской области,
министерству по молодежной политике Иркутской области
принять меры по устранению выявленных нарушений и
недостатков, отмеченных в отчете Контрольно-счетной палаты
Иркутской области от 21.03.2018 № 12/4-КМ.
2. Информацию о результатах рассмотрения направить в
комиссию по контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области в срок до 01.05.2018 года.
3. Принять к сведению, что материалы данного контрольного

мероприятия направлены Контрольно-счетной палатой
Иркутской области в правоохранительные органы.
4. Направить Губернатору Иркутской области обращение о
принятии мер по проблемам, выявленным в результате
проведения данного контрольного мероприятия.
5. Контроль за исполнением решения возложить на
председателя комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области Г.Н.
Нестеровича.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 9 чел,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

2. О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ «ФИНАНСОВЫЙ
АУДИТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ИРКУТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНЫ
КАТАСТРОФ» ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2016 ГОД И

ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД 2017 ГОДА»

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. — председатель комиссии по контрольной
деятельности
РИЗМАН О.М. -  аудитор Контрольно-счетной палаты
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
ПРИНЯЛИ деятельности Законодательного Собрания Иркутской области
УЧАСТИЕ: МИКУЛЯК А.С. -  депутат Законодательного Собрания

Иркутской области
ЯРОШЕНКО ОН. -  министр здравоохранения Иркутской
области
ЗАХАРОВА Т.Н. -  заместитель министра здравоохранения
Иркутской области
БУЧИНСКИЙ В.С. -  директор ГБУЗ "Иркутский областной
центр медицины катастроф"

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Рекомендовать Правительству Иркутской области,
министерству здравоохранения Иркутской области, ГБУЗ
«Иркутский областной центр медицины катастроф» принять
меры по устранению выявленных нарушений и недостатков,
отмеченных в отчете Контрольно-счетной палаты Иркутской
области от 28.02.2018 № 15/02-КМ, способствовавших им
причин и условий с целью исключения подобных фактов в
дальнейшем.
2. Информацию о результатах рассмотрения направить в

4

ГОЛОСОВАЛИ:

комиссию по контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области в срок до 01.05.2018 года.
3. Контроль за исполнением решения возложить на
председателя комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области Г.Н.
Нестеровича.

За - 9 чел.,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

3. О РЕЗУЛЬТАТАХ МОНИТОРИНГА РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА В СФЕРЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ СВОЕВРЕМЕННОСТИ
ОКАЗАНИЯ ЭКСТРЕННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,
ПРОЖИВАЮЩИМ В ТРУДНОДОСТУПНЫХ РАЙОНАХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ» ЗА 2017 ГОД

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности
РИЗМАН О.М. -  аудитор Контрольно-счетной палаты
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

деятельности Законодательного Собрания Иркутской области
СЕДЫХ М.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по
здравоохранению и социальной защите Законодательного
Собрания Иркутской области
ЯРОШЕНКО О.Н. -  министр здравоохранения Иркутской
области
БУЧИНСКИИ В.С. -  директор ГБУЗ "Иркутский областной
центр медицины катастроф"

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Рекомендовать министерству здравоохранения Иркутской
области в целях более эффективного использования средств и
достижения ожидаемых результатов, учесть замечания,
отмеченные в аналитической записке № 15/8-АЗ от 05,02.2018,
учитывая, что реализация Приоритетного проекта будет
продолжена в 2018 году.
2, Принять к сведению информацию министерства
здравоохранения Иркутской области о том, что проводится
работа по подготовке медико-технического задания на
проектирование вертолетных площадок и включению их в
государственную программу Иркутской области «Развитие

5

ГОЛОСОВАЛИ:

здравоохранения».

За - 9 чел.,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

4. О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ «ФИНАНСОВЫЙ
АУДИТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА,

ВЫДЕЛЕННЫХ В 2016-2017 ГОДАХ ИРКУТСКОМУ ОБЛАСТНОМУ
ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМУ

КАЗЕННОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ «ИНСТИТУТ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И
ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ИМЕНИ М.М. СПЕРАНСКОГО».

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной
палаты Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

деятельности Законодательного Собрания Иркутской области
БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области
СЕДЫХ М.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления
Законодательного Собрания Иркутской области
ПОДШИВ А ЛОВ В.Е. -  директор Иркутского областного
государственного научно-исследовательского казенного
учреждения "Институт законодательства и правовой
информации им. М.М. Сперанского"
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской
области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Рекомендовать Правительству Иркутской области, аппарату
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области, Иркутскому областному государственному научно-
исследовательскому казенному учреждению «Институт
законодательства и правовой информации имени М.М.
Сперанского» принять исчерпывающие меры по
недопущению замечаний и недостатков, отмеченных в отчете
Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 12.03.2018
№ 01/3-КМ.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно

6

ГОЛОСОВАЛИ:

с Законодательным Собранием Иркутской области принять
меры по сохранению научно-исследовательского направления
деятельности Иркутского областного государственного
научно-исследовательского казенного учреждения «Институт
законодательства и правовой информации имени М.М.
Сперанского».
3. Информацию о результатах рассмотрения направить в
комиссию по контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области в срок до 01.05.2018 года.
4. Направить Губернатору Иркутской области обращение о
недостатках в деятельности Иркутского областного
государственного научно-исследовательского казенного
учреждения «Институт законодательства и правовой
информации имени М.М. Сперанского».
5. Контроль за исполнением решения возложить на
председателя комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области Г.Н.
Нестеровича,

За - 9 чел.,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

5. О РЕЗУЛЬТАТАХ ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«ОЦЕНКА ДОСТОВЕРНОСТИ СВЕДЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ В

ОТЧЕТЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О РАСПОРЯЖЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА

2016 ГОД»

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной
палаты Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

деятельности Законодательного Собрания Иркутской области
МИКУЛЯК А,С. -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области
СЕДЫХ М.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
КРЫВОВЯЗАЯ М.В. -  заместитель министра имущественных
отношений Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской
области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:

7

1. Рекомендовать Правительству Иркутской области,
министерству имущественных отношений Иркутской области
принять исчерпывающие меры по недопущению замечаний и
недостатков, отмеченных в отчете Контрольно-счетной палаты
Иркутской области от 28.02.2018 № 11/1-ЭАМ, при подготовке
отчета Правительства Иркутской области о распоряжении
государственной собственностью Иркутской области за 2017
год,
2. Информацию о результатах рассмотрения направить в
комиссию по контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области в срок до 01.12.2018 года.
3. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Иркутской
области в декабре 2018 года провести мониторинг устранения
замечаний по результатам данного мероприятия.
4. Контроль за исполнением решения возложить на
председателя комиссии по контрольной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области Г.Н.
Нестеровича.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 9 чел.,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТЬ
АУДИТОРА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания
Иркутской области предложение о кандидатуре Ризман Ольги
Михайловны для назначения на должность аудитора
Контрольно-счетной палаты Иркутской области.
2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской
области назначить на должность аудитора Контрольно-счетной
палаты Иркутской области Ризман Ольгу Михайловну.

ГОЛОСОВАЛИ: За - 9 чел.,
Против - 0 чел.,
Воздержались - 0 чел.

7. О ВНЕСЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОРОКИНА АЛЕКСАНДРА ВЛАДИМИРОВИЧА.

8

СЛУШАЛИ: НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной
деятельности

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
Внести в Законодательное Собрание Иркутской области
ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Сорокина
Александра Владимировича, главного консультанта по работе с
фракцией ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Законодательном
Собрании Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: З а -9 чел.
Против - 0 чел.
Воздержались - 0 чел.

Председатель комиссии по

контрольной деятельности Г.Н. Нестерович

9